
                                                                                                                                29915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 marzo 2025, n. 361
PSR 2014-2022 della Regione Puglia – Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER” – Approvazione 
dello Schema di Convenzione Integrativa tra Regione Puglia e Gruppi di Azione Locale (GAL).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle 
Acque e Autorità idraulica, Dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1) approvare, per i motivi indicati in premessa, lo schema di CONVENZIONE INTEGRATIVA” tra Regione 
Puglia e GAL partner del Raggruppamento temporaneo denominato “Sistema integrato per il rilancio 
paesaggistico ed economico di territori colpiti da Xylella fastidiosa”, di cui all’Allegato A composto da 
n.06 pagine che costituisce parte integrante del presente provvedimento ;

2) incaricare l’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014/2022, prof. Gianluca Nardone alla sottoscrizione 
della Convenzione Integrativa di cui sopra;

3) di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e sul sito ufficiale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO GIOVANNI FRANCESCO STEA



29916                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

– “Sostegno allo ” –

l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale al prof. Gianluca 

l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale al prof. 

ta sul BURP n. 3 del 19 gennaio 2016, “Programma di Svilup
2020 Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione della Commissione Europea 
del 24/11/2015, n. C(2015) 8412”, ha preso atto dell’avvenuta approvazione da parte 

2017, l’Autorità di Gestione PSR 2014 2020,ha approvato l’Avviso pubblico per la sott
misura 19.1 “Sostegno preparatorio delle attività propedeutiche alla SSL” e del bando 

con Determinazione n. 178 del 13/09/2017 l’Autorità di Gestione PSR 2014

Comitato Tecnico Intersettoriale della SSL istituito con determina dell’AdG n. 05 del 

2020 tra cui il GAL TERRA D’ARNEO s.c.a r.l., cap

da le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 



                                                                                                                                29917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

di intervento ai fini dell’attuazione del Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della 
Puglia, previsto dall’articolo 8

il Decreto Interministeriale (D.I.) del 6 marzo 2020, n. 2484 all’art. 17 “Diversificazione 
dell’economia rurale e accorpamento fondiario”, ha previsto una dotazione finanz

l’attuazione della Misura di cui all’art. 17 “Diversificazione dell’economia rurale e 
o”, del decreto interministeriale (D.I.) del 6 marzo 2020, n. 2484, ed 

per complessivi € 5.000.000,00; 

030 è stato effettuato l’impeg



29918                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

sulla base dell’esito positivo dell'attività istruttoria tecnico

l’Agricoltura 
del Raggruppamento temporaneo “Sistema i

tegrato per il rilancio paesaggistico ed economico di territori colpiti da Xylella fastidiosa” il 
cui Gal mandatario è il GAL Terra d’Arneo scarl;

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

“
”

sa” e di 

di CONVENZIONE INTEGRATIVA” tra Regione Puglia e GAL partner del 

fastidiosa”, di cui all’Allegato A di incaricare l’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014/2022, prof. 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzio

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”. 



                                                                                                                                29919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

temporaneo “Sistema integrato per il rilancio paesaggistico ed economico dei territori colpiti da 
Xylella fastidiosa” di poter attuare gli interventi previsti nel Piano di Azione Integrativo approvato 

Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura con Determinazione 

CONVENZIONE INTEGRATIVA”

integrato per il rilancio paesaggistico ed economico di territori colpiti da Xylella fastidiosa”, di 
cui all’Allegato A composto da n.

di incaricare l’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014/2022, prof. Gianluca Nardone alla 

della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
ia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

IL RESPONSABILE E.Q. “Responsabile di Raccordo Interventi CLLD
del CSR 2023/2027”

IL DIRETTORE di “Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale”

L'Assessore all’Agricoltura, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Cosimo Roberto
Sallustio
21.03.2025
13:57:15
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
21.03.2025
18:27:09
UTC

Donato Pentassuglia
21.03.2025 19:53:04
GMT+00:00



29920                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

1

ALLEGATO A

      

Allegato A

REGIONEPUGLIA
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPORURALE ED AMBIENTALE

PSR PUGLIA 2014 2022

MISURA 19
“Sostegno allo sviluppo locale LEADER – SLTP –

sviluppo locale di tipo partecipativo”
Articolo35 del Regolamento(UE)n.1303/2013

CONVENZIONE INTEGRATIVA

tra Regione Puglia e GAL 
Raggruppamento temporaneo per la Gestione e l’Animazione del PAL Integrativo

“SISTEMA INTEGRATO PER IL RILANCIO PAESAGGISTICO ED ECONOMICO
DEI TERRITORI COLPITI DA XYLELLA FASTIDIOSA”

Art. 17 Decreto Interministeriale 06/03/2020 n. 2484 “Piano straordinario per la Rigenerazione Olivicola della Puglia”

GIANLUCA
NARDONE
18.03.2025
09:37:03
GMT+00:00



                                                                                                                                29921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

2

L'anno 2025, il giorno ___ del mese di ______, in Bari nella sede del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale E Ambientale  Lungomare N. Sauro 45/47 70121 BARI, 

si sono costituiti:

Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, successivamente 
denominata "Regione", con sede in Bari, Lungomare Nazario Sauro n. 45/47, rappresentata dal 
Direttore di Dipartimento p.t., prof. Gianluca Nardone, il quale interviene nel presente atto nella 
qualità di Autorità di Gestione Regionale del PSR Puglia 2014 2022;

e

il/la Sig./a ________________________________Nato/a a _______________il________________ e 
residente in ___________________________ alla Via/Piazza ____________________n.______, in qualità di 
titolare/rappresentante legale del GAL _______________________________________________ con sede 
legale in ____________________ alla Via/Piazza_______________ n. ____________, codice 
ATECO_______, iscritta alla CCIAA di__________________ con partita IVA ________________, in qualità di 
“Soggetto Capofila” del Partenariato. 

e

(indicare per tutti i soggetti partecipanti): il/la sig./a _______________________________Nato/a a 
_______________il________________ e residente in ___________________________ alla Via/Piazza 
____________________n.______, in qualità di titolare/rappresentante legale del GAL 
_______________________________________________ con sede legale in ____________________ alla 
Via/Piazza_______________ n. ____________, codice ATECO____________, iscritto alla CCIAA 
di__________________ con partita IVA________________, in qualità di “partner n.1” del Partenariato; 

il/la Sig./a _______________________________Nato/a a _______________il________________ e 
residente in ___________________________ alla Via/Piazza ____________________n.______, in qualità di 
titolare/rappresentante legale del GAL _______________________________________________ con sede 
legale in ____________________ alla Via/Piazza_______________ n. ____________, codice 
ATECO________, iscritto alla CCIAA di__________________ con partita IVA________________, in qualità di 
“partner n.2” del Partenariato

il/la Sig./a _______________________________Nato/a a _______________il________________ e 
residente in ___________________________ alla Via/Piazza ____________________n.______, in qualità di 
titolare/rappresentante legale del GAL _______________________________________________ con sede 
legale in ____________________ alla Via/Piazza_______________ n. ____________, codice 
ATECO________, iscritto alla CCIAA di__________________ con partita IVA________________, in qualità di 
“partner n.__” del Partenariato di seguito individuati come “partner” 

Premesso che

la Commissione Europea con Decisione del 24 novembre 2015, C(2015) 8412 ha approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014
2020 ai fini della concessione di un sostegno da parte del FEASR;

BURP n. 3 del 19 gennaio 2016, “Programma di Sviluppo Rurale della Puglia 2014 
Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione della Commissione Europea del 



29922                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

3

15, n. C(2015) 8412”, ha preso atto dell’avvenuta approvazione da parte della 

con Determinazione n. 03 del 16 gennaio 2017,pubblicata sul BURP n.9 del 19 gennaio 2017, 
l’Autorità di Gestione PSR 2014 2020,ha approvato l’Avviso pubblico per la sottomisura 19.1 
“Sostegno preparatorio delle attività propedeutiche alla SSL” e del bando pubblico a valere 
sulle sottomisure 19.2 "Sostegno all'esecuzione degli interventi nell'ambito della strategia di 
sviluppo locale di tipo partecipativo" e la sottomisura 19.4 "Sostegno per i costi di gestione e 
animazione" per la selezione delle proposte di strategie di sviluppo locale (SSL) dei gruppi di 
azione locale (GAL);
con Determinazione n. 23 del 2 marzo 2017 dell’Autorità di Gestione PSR 2014 2020sono state 
apportate rettifiche all’allegato B della Determinazione dell’AdG PSR Puglia 2014 2020 n. 3 del 
16 gennaio 2017;
con Determinazione n. 178 del 13/09/2017 l’Autorità di Gestione PSR 2014 2020, ha approvato 
la graduatoria finale delle SSL ammissibili, a seguito di valutazione del Comitato Tecnico 
Intersettoriale della SSL istituito con determina dell’AdG n. 05 del 01/03/2017;
nel corso del mese di ottobre 2017 sono state sottoscritte le Convenzione tra la Regione Puglia e i 
GAL  selezionati nel PSR Puglia 2014 2020 tra cui il GAL TERRA D’ARNEO s.c.a r.l., capofila del 
Raggruppamento temporaneo;
Il Reg. (UE) 2020/2220 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 stabilisce 
alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del FEASR e del Fondo europeo 
agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 
1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e 
l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le 
risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022.
la versione vigente del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014 2022 è la n. 16.0 approvata 
con Decisione di esecuzione della Commissione C(2024) 4280 del 17.06.2024.

Considerato che

con il Decreto Interministeriale (D.I.) del 6 marzo 2020, n. 2484 sono state definite le misure di 
intervento ai fini dell’attuazione del Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia, 
previsto dall’articolo 8 quater del decreto legge 29 marzo 2019, n. 27, convertito con modificazioni 
dalla legge 21 maggio 2019, n. 44; 
il Decreto Interministeriale (D.I.) del 6 marzo 2020, n. 2484 all’art. 17 “Diversificazione 
dell’economia rurale e accorpamento fondiario”, ha previsto una dotazione finanziaria complessiva 
di 5 milioni di euro quale finanziamento nazionale integrativo per accelerare il rilancio delle attività 
economiche delle aree rurali colpite dalla diffusione della Xylella fastidiosa in Puglia, attraverso 
Piani di Azione Locale integrativi proposti dai GAL;
il Decreto del MiPAAF n. 0141307 del 28 marzo 2022 è finalizzato ad accelerare il rilancio delle 
attività economiche delle aree colpite dalla diffusione della Xylella fastidiosa in Puglia attraverso 
Piani di Azione Locale che saranno proposti dai GAL a integrazione delle risorse della misura 19 del 
PSR Puglia 2014/2022;
con la DGR n. 445 del 03 aprile 2023,la Giunta Regionale, nel prendere atto del Decreto del MiPAAF 
n. 0141307/2022 che fissava i Criteri per la concessione dei contributi previsti dall'art. 17 del D.I. n. 
2484/2020, ha istituito due nuovi capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E4020102 e 
funzionali all'attuazione della Misura 3.B "Diversificazione dell'economia rurale e accorpamento 
fondiario"; 
con la DGR n. 453 del 15 aprile 2024, la Giunta Regionale ha dato mandato all'Autorità di Gestione 
del PSR Puglia 2014/2022 a procedere con l'emanazione del relativo Avviso pubblico sulla base di 
quanto indicato nel Decreto del MiPAAF n. 0141307/2022, ha approvato i Criteri di Selezione da 
adottare nell'Avviso pubblico ed ha ritenuto di dover trasferire, a seguito di successiva approvazione 



                                                                                                                                29923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

4

della proposta di modifica del PSR Puglia 2014/2022, le risorse ministeriali di cui alla reversale di 
incasso n. 088411 del 08/09/2022 ad AGEA in qualità di organismo pagatore del PSR Puglia; 
con la DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE n. CCI 2014IT06RDRP020 del 17.6.2024 è 
stata approvata la modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia 2014/2022, con 
la quale è stata aumentata la dotazione finanziaria della sottomisura 19.2 di euro 5.000.000,00, già 
trasferiti alla Regione Puglia dal MASAF quale contributo per l'attuazione della misura prevista 
dall'art. 17 del D.I. n. 2484/2020;
con la Determinazione dell'Autorità di Gestione PSR Puglia 2014 2022 n. 48 del 13 settembre 2024 
è stato approvato l'Avviso per la concessione del sostegno per la "Diversificazione dell'economica 
rurale e accorpamento fondiario" del Piano straordinario per la Rigenerazione Olivicola della Puglia, 
di cui all'art. 17 del Decreto Interministeriale del 6 marzo 2020, n. 2484, nell'ambito della 
sottomisura 19.2 del PSR 2014 2022;
con la Determinazione della Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per 
l’Agricoltura n.030/DIR/2025/00198 del 10/03/2025 è stato approvato il PAL integrativo ed 
effettuata la concessione degli aiuti a favore del Gal Terra d’Arneo scarl, capofila del 
Raggruppamento temporaneo “Sistema integrato per il rilancio paesaggistico ed economico di 
territori colpiti da Xylella fastidiosa”;

Tutto ciò premesso, 
di ottobre dell’anno 2017 tra Regione Puglia e GAL selezionati nell’ambito del PSR Puglia 2014  si 
conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1 – Oggetto della convenzione

i rapporti tra l’Amministrazione Regionale
“Sistema integrato per il rilancio paesaggistico ed economico di territori 

colpiti da Xylella fastidiosa” estensore del Piano di Azione Locale Integrativo approvato con Determinazione n. 
030/DIR/2025/00198 del 10 marzo 2025.

–

la presente Convenzione rimanda ai contenuti dell’”ACCORDO DI PARTENARIATO” sottoscritto da tutti i GAL 
Partner del Raggruppamento temporaneo “Sistema integrato per il rilancio paesaggistico ed economico di 
territori colpiti da Xylella fastidiosa” e inviato in allegato “modello 5” alla domanda di accesso alla selezione 
di cui all’avviso approvato con Determinazione dell’Autorità di Gestione PSR 2014/2022 n. 00048 del 13 
settembre 2024. In particolare si rimanda a quanto contenuto negli articoli 6,7 e 8 dell’Accordo di 
Partenariato.

Art. 3  Dotazione finanziaria, modalità di erogazione e rendicontazione delle spese

l’attuazione del

l’attuazione del ”;



29924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025

5

Le modalità di erogazione e rendicontazione delle spese di riferimento sono quelle contenute nelle DAdG n. 
246 del 06 novembre 2018, DAdG n. 294 del 11 settembre 2019, DAdG n. 163 del 27 aprile 2020 e 
comunque tutti gli atti amministrativi ove pertinenti. 

Art. 4  Varianti al PAL, sanzioni e revoche relative all’attuazione degli interventi.

Con riferimento alle varianti si fa riferimento a quanto previsto dalla convenzione tra Regione Puglia e GAL 
stipulata nel mese di ottobre 2017.

Eventuali infrazioni e/o irregolarità e/o anomalie e/o difformità nell’attuazione dei progetti saranno 
sanzionati secondo quanto previsto nella DGR n. 1802 del 07 ottobre 2019 avente ad oggetto "Disciplina del 
regime di condizionalità ai sensi del Regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per 
inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale" e successivi atti 
amministrativi, relativamente alla disciplina in materia di riduzioni ed esclusioni di contributi pubblici ai 
sensi del Regolamento (UE) n. 809/2014 e del Regolamento (UE) n. 640/2014.

La revoca/decadenza totale o parziale del finanziamento può anche essere pronunciata a seguito delle 
risultanze di controlli effettuati da organi esterni, quali ad esempio Organi di Polizia, Carabinieri, Guardia di 
Finanza, ecc., al di fuori dei controlli rientranti nel procedimento amministrativo.

La Struttura regionale competente procederà a adottare, nei confronti del beneficiario, il conseguente 
provvedimento (atto di riduzione o revoca).

Art.  5  – Termine per l’ultimazione degli Interventi.

Gli interventi dovranno essere rendicontati entro il 31 dicembre 2025, salvo eventuale trascinamento nella 
programmazione PAC CSR Puglia 2023 2027, ove sarà possibile e comunque secondo le regole applicabili; 
inoltre, le eventuali spese relative al personale utilizzato per le attività del PAL integrativo dovranno essere 
rendicontate solo sulla sm 19.2.

Restano invariate tutte le restanti disposizioni contenute nelle Convenzioni operative sottoscritte tra 
Regione Puglia e GAL nel mese di ottobre 2017, non interessate dagli Interventi previsti nel PAL integrativo 
“Sistema integrato per il rilancio paesaggistico ed economico di territori colpiti da Xylella fastidiosa” 
approvato con la Determinazione 030/DIR/2025/00198 del 10/03/2025.             

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 del codice civile, le Parti dichiarano di accettare 
espressamente, avendone piena conoscenza, i contenuti della presente Convenzione.

Intervento A “Azioni informative 

dell’economia rurale e la 
riqualificazione del paesaggio”

Intervento B “Interventi di 

fastidiosa”
115.000,00 € 584.000,00 €
112.000,00 € 474.000,00 €
100.000,00 € 454.000,00 €
100.000,00 € 409.000,00 €
100.000,00 € 399.000,00 €
100.000,00 € 399.000,00 €

95.000,00 € 379.000,00 €
80.000,00 € 299.000,00 €
70.000,00 € 244.000,00 €
60.000,00 € 204.000,00 €
30.000,00 € 109.000,00 €
30.000,00 € 54.000,00 €

992.000,00 € 4.008.000,00 €



                                                                                                                                29925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-4-2025                                                                                    

6

Per la Regione Puglia
Autorità di Gestione Regionale del PSR Puglia

2014 2022

Per il Raggruppamento temporaneo “Sistema integrato per il rilancio paesaggistico ed economico di territori 
colpiti da Xylella fastidiosa”:

Il Soggetto Capofila: G.A.L. ___________________ _____________________________________

I Partner:

Partner n. __G.A.L. ___________________ _____________________________________
Partner n. __G.A.L. ___________________ _____________________________________
Partner n. __G.A.L. ___________________ _____________________________________
……………………………………………………………..


